<sup>74</sup> 5TII-II.81.2 ad 1: [R]evereri Deum est actus doni timoris. Ad religionem autem pertinet facere aliqua propter divinam reverentiam. Unde non sequitur quod religio sit idem quod donum timoris, sed quod ordinetur ad ipsum sicut ad aliquid principalius. Sunt enim dona principaliora virtutibus moralibus, ut supra habitum est.

<sup>75</sup> Cf. 5TI-II.67.4 ad 2: [T]imor est duplex, servilis et filialis, ut infra dicitur. Servilis quidem est timor poenae, qui non poterit esse in gloria, nulla possibilitate ad poenam remanente. Timor vero filialis habet duos actus, scilicet revereri Deum ... et timere separationem ab ipso .... Cf. *Ibid.* II-II. 19.12c: Cum enim ad timorem filialem pertineat Deo reverentiam exhibere et ei subditum esse, id quod ex huiusmodi subiectione consequitur pertinet ad donum timoris. Cf. *Ibid.* 22.2c: Sed timor filialis, qui reverentiam exhibet Deo, est quasi quoddam genus ad dilectionem Dei, et principium quoddam omnium eorum quae in Dei reverentiam observantur.

<sup>76</sup> Cf. 5TII-II. 19.2c: [D]e timore nunc agimus secundum quod per ipsum aliquo modo ad Deum convertimur vel ab eo avertimur. Cum enim obiectum timoris sit malum, quandoque homo propter mala quae timet a Deo recedit, et iste dicitur timor humanus vel mundanus. Quandoque autem homo per mala quae timet ad Deum convertitur et ei inhaeret. Quod quidem malum est duplex, scilicet malum poenae, et malum culpae. Si igitur aliquis convertatur ad Deum et ei inhaereat propter timorem poenae, erit timor servilis. Si autem propter timorem culpae, erit timor filialis, nam filiorum est timere offensam patris. Si autem propter utrumque, est timor initialis, qui est medius inter utrumque timorem. Utrum autem malum culpae possit timeri, supra habitum est, cum de passione timoris ageretur.

<sup>77</sup> *In Psalmos* 34.17, in Thomas Aquinas, *Opera omnia ad fidem optimarum editionum accurate recognita* (Parma: Petrus Fiaccadorus, 1852-1873), vol. 14: [T]imor initialis et castus proprie reverentia dicitur. Cf. 5TII-II. 19.2 arg. 2: Praeterea, alia est habitudo filii ad patrem, et uxoris ad virum, et servi ad dominum. Sed timor filialis, qui

fear of punishment.<sup>78</sup>) However, the object of the virtue of religion is not to *revere God*, but “to do certain things *on account of* that is, for the sake of] divine reverence.” Hence, the identification of one with the other does not follow. One might be tempted to think that this solution successfully keeps religion safely within natural bounds because it shows that its object is not supernatural, just as in article 5 he keeps religion from becoming a theological virtue by claiming its object is *cultus* (and not God). Such a solution would not work, however, because it would still affirm—contradictorily—the existence of a natural act that is *per se* ordered to a supernatural act as to an end.